
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Privind aprobarea solicitării

scrisorii de garanţie din partea F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN
în vederea obţinerii avansului pentru proiectul integrat „Modernizare si reabilitare Camin

Cultural, în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt” finanţat din fonduri europene
nerambursabile – prin PNDR – Măsura 322

Având în vedere:
- Contractul de finanţare nerambursabilă nr.C413322011343068804/14.03.2014

încheiat cu APDRP cu anexele sale
- Actul adiţional nr.1/24.09.2014 la contractul de finanţare mai sus menţionat prin care

s-a aprobat bugetul indicativ rectificat al proiectului integrat „Modernizare si reabilitare
Camin Cultural, în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt”, finanţat din fonduri europene
nerambursabile – prin PNDR – Măsura 322
- HCL nr. 42/2014 privind aprobarea bugetului final pentru proiectul integrat

„Modernizare si reabilitare Camin Cultural, în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt”
finanţat din fonduri europene nerambursabile – prin PNDR – Măsura 322
- Programul National de Dezvoltare Rurală – Măsura 322 – „Renovarea şi

dezvoltarea satelor”,
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.49/2013 cu privire la aprobarea accesarii

AXEI 4 LEADER din cadrul PNDR, masura 411, prin masura 322 – „Renovarea,
dezvoltarea satelor prin masura imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si
populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii rurale „ pentru investitia
”REABILITARE SI MODERNIZARE CAMIN CULTURAL, COMUNA SÂRBII-
MĂGURA, JUDETUL OLT”

- Prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al
ministrului finanţelor publice nr. 286/2987/2011

- Prevederile Ordinului comun al viceprim-ministrului ministrului dezvoltării regionale
şi administraţiei publice, viceprim-ministrului ministrului finanţelor publice şi ministrului
delegate pentru buget nr. 246/248/2013

-Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 1/2014 referitor la aprobarea bugetului local
al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2014, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 356/2013 Legea bugetului de stat pe anul 2014
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică



- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 57/2013 referitor la
aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2014,
- Luând act de referatul de aprobare al primarului TĂNASE LUCIAN, în calitatea sa de

iniţiator, înregistrat sub nr. 3400 din 08.09.2014,
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 3390 din 08.09.2014, referitor la

necesitatea aprobării solicitării scrisorii de garanţie din partea F.N.G.C.I.M.M. S.A. IFN în
vederea obţinerii avansului pentru proiectul integrat „Modernizare si reabilitare Camin
Cultural, în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt” finanţat din fonduri europene
nerambursabile – prin PNDR – Măsura 322, întocmit de doamna Cocoşilă Florina Rodica
cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală
republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu mentiunea ca nu s-a respecta
putut termenul de publicitate de 30 de zile, fiind de maxima urgenta pentru rezolvarea
intereselor locuitorilor comunei;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 3402 din
08.09.2014,

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 3610 din 26.09.2014, întrunită în data de 26.09.2014

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3405 din 09.09.2014,
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul:
- art.2 din OUG nr.9/2010 privind aprobarea Programului de sprijin pentru beneficiarii

proiectelor în doemnii prioritare pentru economia românească, finanţate din instrumentele
structurale al Uniunii Europene alocate României
- art.3 din OUG nr.79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea

absorbţiei fondurilor alocate prin PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin
creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale
- art.4 şi 5 din HG nr.1262/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare

a OUG nr.79/2009 privind reglementarea unoe măsuri pentru stimularea absorbţiei
fondurilor alocate prin PNDR pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea
calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale

În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.b), art.45 alin.2 lit.b)
şi art.63 alin.(1) lit.c) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă solicitarea scrisorii de garanţie din partea F.N.G.C.I.M.M. SA
IFN în favoarea APDRP, pentru suma de 98812 lei, reprezentând 110% din valoarea
avansului necesar realizării investiţiei publice de interes local „Modernizare si reabilitare
Camin Cultural, în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt”, pentru care s-a obţinut
finanţarea în baza Programului Naţional de Dezvoltarea Rurală (PNDR) – Măsura 3.2.2
„Renovarea şi dezvoltarea satelor”.



Art.2.Se aprobă plata sumei de 741 lei, reprezentând comisionul de garantare
datorat, calculat conform prevederilor Art.7 lit.b) din HG nr.1262/2009   (valoarea scrisorii
de garanţie x 0,05% x 15 luni de valabilitate a scrisorii de garanţie)

Art.3.Se aprobă încheierea Acordului de garantare în favoarea FNGCIMM SA IFN
în forma anexată prezentei hotărâri.

Art.4. Primarul comunei, Dl. Tănase Lucian şi compartimentul financiar – contabil
din aparatul de specialitate al primarului comunei Sârbii-Măgura  judeţul Olt, vor duce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.8. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura, APDRP şi persoanelor interesate şi va fi înaintată
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 43 30.09.2014
Preşedinte , Contrasemnează

Gheorghe Sandu Secretar,
Cristian Mihail Năstase

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese.


